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Об изменении потребительских цен
на товары и услуги в Мурманской области
в августе 2021 года


Изменение потребительских цен и тарифов на товары и услуги в Мурманской области характеризовалось следующими данными:
 (в процентах)
	
	Все товары 
и услуги
	в том числе

	
	
	товары
	услуги

	
	
	продовольственные
	непродовольственные
	

	Август 2021 к
	
	
	
	

	июлю 2021
	100,10
	99,20
	101,09
	99,79

	декабрю 2020
	104,31
	103,08
	105,97
	103,49



В августе 2021 года по сравнению с предыдущим месяцем среди продовольственных товаров наблюдалось сезонное снижение цен на отдельные виды плодоовощной продукции, включая картофель (в среднем на 7,3%). Кроме того, подешевели куриные яйца (на 3,1%), сыр (на 1,0), овощные консервы (на 0,5), макаронные и крупяные изделия      (на 0,4), алкогольные напитки (на 0,1%). Вместе с тем подорожали сахар-песок (на 1,9%), мука (на 1,4), мясопродукты (на 0,8), хлеб и хлебобулочные изделия (на 0,8), молоко и молочная продукция (на 0,5), рыбопродукты, кондитерские изделия (на 0,4), масло и жиры (на 0,3%).
По группам непродовольственных товаров наибольший прирост цен отмечен на строительные материалы (на 9,9%), товары для животных (на 4,1), телерадиотовары    (на 3,0), металлическую посуду и металлические предметы домашнего обихода (на 2,2), игрушки (на 2,0), школьно-письменные принадлежности и канцелярские товары (на 1,9), моторное топливо (на 1,5), постельное бельё, инструменты и оборудование (на 1,2%). 
Среди услуг наблюдалось снижение цен в сфере зарубежного туризма (на 3,7%), а также на экскурсионные услуги (на 2,2%). Подешевели билеты на воздушном и железнодорожном транспорте (соответственно на 5,7% и 2,1%). Снизилась стоимость проезда в такси (на 2,3%). Подорожал проезд в междугородном автобусе (на 1,5%). Повысилась стоимость услуг банков (на 0,7%), бытовых услуг (на 0,6%) и ветеринарных (на 0,5%). 

[bookmark: _GoBack]

Срочная информация по актуальным вопросам
Copyright © Территориальный орган Федеральной службы
государственной статистики по Мурманской области







